



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski



DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za dostarczenie do domu dopłaca się 28 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pierwszy jednodzienny na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 po poł. Rękopisów nadleżących redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańszczyca Nr. 33. — Telefon Nr. 5

Nowy przewrót w Rosji?

Nikołaj Mikołajewicz obwołany carem.

KOPENHAGA 30 | 6. Dzienniki duńskie przynoszą sensacyjną wiadomość, że rząd bolszewików został obwołany, Moskwa zaś zdobyta przez generałów Kornilowa i Kaledina.

Wielki książę Mikołaj Mikołajewicz został obwołany carem.

Lenin uciekł na wybrzeże Murmańskie.

Niemieckie kierownictwo wojskowe w Helsingforsie nie otrzymało dotychczas potwierdzenia tej wiadomości.

Wiadomo tylko, że położenie w Petersburgu jeszcze do środy było niezmiennione.

„Berliner Tageblatt“ podaje: Niema tutaj dotychczas wcale potwierdzenia tych sensacyjnych wiadomości o Rosji, które rozpowszechnione zostały z Kopenhagi.

Usiłowania Kereńskiego.

AMSTERDAM 30 | 6. Holenderska prasa uważa udanie się usiłowań Kereńskiego, celem stworzenia bariery dla rosyjskiej siły zbrojnej za mało prawdopodobne.

„Nieuwe Courant“ pisze: Wystąpienie zorganizowanej siły zbrojnej rosyjskiej jest prawie niemożliwe. Mogą najwyżej być wystawiane nowe barykiady ochotnicze, które jeszcze bardziej zmagają chaos rosyjski.

Niemniej nazwisko Kereńskiego jest coraz częściej wymieniane.

przygotowało już i przedłożyło do ustawodawczego traktowania ustawy: o urzędzie patentowym, o patentach na wynalazki, o ochronie znaków towarowych, o ochronie rysunków fabrycznych i modeli, wreszcie o miarach i wagach.

Ze strony ministerjum sprawiedliwości wpłynęły projekty do ustaw o ochronie lokatorów, o rejestrze firmowym, o organizacji palestry, o nadmiernej podwyższeniu cen i o sądach dla nieletnich; przedmiotem dalszych przedłożeń będzie dalej nowela do ustawy karnej i ustawa notarialna.

Ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego złożył projekty ustaw regulacji plac nauczycieli publicznych szkół elementarnych, o dotacjach państwowych dla gmin na potrzeby szkolnictwa początkowego, o powszechnym nauczaniu, o seminarjach nauczycielskich, o szkołach średnich, o stabilizacji uniwersytetu i politechniki i o ochronie zabytków przeszłości.

Wreszcie po przejęciu od władz okupacyjnych spraw, dotyczących wyznań religijnych, ministerjum złożył projekty uregulowania stosunku do Państwa, Kościoła rzymsko-katolickiego, wyznań ewangelickich i wyznania mojżeszowego.

Ministerjum zdrowia publicznego opieki społ. i ochrony pracy przeprowadziwszy już organizację opieki państwowej nad dziećmi i matką, Urzędowi pośrednictwa pracy w Lublinie, pośrednictwa pracy dla re-emigrantów, przedstawił do uchwały projekty przepisów o inspekcji pracy, o kasach chorych, o sądach rozejmowych, o organizacji służby zdrowia, o zwalczaniu gruźlicy, o zdrojowiskach i uzdrowiskach krajowych, o izbach lekarskich i o organizacji opieki nad inwalidami.

Te i jeszcze inne w przygotowaniu będące projekty ustawodawcze mają do pewnego stopnia charakter konieczności państwowych, gdyż nie zostały uchwalone i w moc prawa nie wrosły, funkcje rozbudowują-

cego się państwa, byłyby pozbawione legalnej ustawowej podstawy.

To też śmiałym intencjom Rządu presji o podjęcie tej ustawodawczej pracy, ufając, że wszystko, co zmierza ku dobru narodu i państwa, znajdzie w Wysokiej Radzie gorące i pełne gorliwości obywatelskie poparcie.

Pozwólcie Szanowni Panowie, że zakończę słowami, które rozbrzmiewały 130 lat temu: „Czas to jest właściwy, a daj Boże, że nie ostatni, z którego nam korzystać należy. Bo wiadome są wszystkim okoliczności, w jakich zostajemy, bo powszechny głos mnie naucza, jak wszyscy narodu obywatele pragną polepszenia stanu jego“.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 30 czerwca.

Zachodni teren walk.

W edniczkach frontu na północ od Lys i na południe od Aisne'y przez cały dzień trwała wzmożona akcja artylerji.

Pod wieczór ogień artylerji ożywił się i na reszcie frontu między Izera i Marna.

Drobne utarczki piechoty. W czasie silniejszego natarcia nieprzyjaciela na południe od Quercq, jakoteż podczas uwięzionego powodzeniem własnego przedsięwzięcia Hartsmansweilerkopf wzięliśmy jeńców.

Porucznik Udet odniósł 36 z rządu zwycięstwo w powietrzu, porucznik Loewenhardt 31, porucznik Jakobs zestrzelił w dniach ostatnich 20, 21 i 22 przeciwnika.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEN (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 29 czerwca:

Front włoski:

W Judykariach w przelęczach Arco i w dolinie Adygi skierowali włosi ogień bezskutecznie aż daleko poza nasze linie.

W okolicy Presena rozbiły się kilkakrotnie nieprzyjacielskie próby wywiadawcze o czujność naszych wojsk załugujących.

Na weneckim froncie górskim silnie opanowane Colosso i położona stąd na zachód Monte Val-Bela jak również okolica na zachód od Asiago stały pod silnym ogniem artylerji i miotaczy min. Pełnięt przy pomocy tego ognia atak nieprzyjacielski na południe od Canove został krwawo odparty.

Na froncie Piave udaremniłono ponowną próbę przeprawy wiochów koło Fossalta. Piave bez przerwy jest wezbrana.

Szef sztabu generalnego.

Jeszcze o ofensywie austriackiej.

LUGANO, 29 | 6. Według nadchodzących tu informacji, okazuje się, że ofensywa austriacka z d. 15 b.m.

Drugie posiedzenie Rady Stanu.

(Deklaracja Rządu. Dokończenie).

Ministerjum skarbu, nie znając przyszedłego oszaru państwowego i opierając się dotychczas nie na własnych wpływach podatkowych, lecz na dotacjach z budżetu obu okupacji nie jest niestety w stanie w obecnej chwili wystąpić z jakimkolwiek programem finansowo skarbowym. Przedłożenia tego ministerjum ograniczają się zatem do projektów ustaw o organizacji władz skarbowych, o wojennej kasie kredytowej dla odbudowy kraju, jak niemniej o całym szeregu podatków bezpośrednich i pośrednich, o prawie spółkowym, oraz o loterii państwowej. Toż samo ministerjum zażąda w najbliższym czasie upoważnienia do przeprowadzenia odpowiedniej operacji kredytowej w celu uzyskania funduszy na akcję reemigracyjną oraz na subwencje dla naszych instytucji opiekuńczych i ratowniczych, zwłaszcza w kierunku opieki nad dziećmi. Rozumie się samo przez się, że Wysokiej Radzie przedłożone zostanie zamknięcie rachunkowe za rok 1917 i budżet na najbliższy okres administracyjny. Toż samo ministerjum przedstawi Wysokiej Radzie wniosek co do propozycji, jakie uczyniono być mają władzom okupacyjnym w przedmiocie koniecznych zarządzeń w dziedzinie walutowej.

Z zakresu działania ministerjum rolnictwa i dóbr koronnych wniosione zostaną do łaski marszałkowskiej między innymi projekty ustaw o organizacji urzędów ziemskich dla spraw komasacji, regulacji służebności, podziału wspólnych pastwisk itd., o państwowym Banku ziemskim, mającym na celu udzielanie kredytu parcelacyjnego i meljoracyjnego, wreszcie projekt ustawy rybackiej.

Ministerjum przemysłu i handlu

1918

spotkała się z przygotowywaną w tym czasie ofensywą włoską, która nastąpić miała parę dni później.

W odwrócie austriackim.

W sejmie węgierskim złożył dr. Wierkerle oświadczenie, w którym pomiędzy innymi powiedział co następuje:

W związku z ostatnią ofensywą i poniesieniem się naszych armii naprzód w okręgu rzek Piave i Brenty i naszym odwrótem, obiegają pogłoski tak nieprawdopodobne, że w celu ustalenia istotnego stanu rzeczy dla uspokojenia opinii publicznej chcieliby wypowiedzieć się w tej sprawie z całą szczerością.

Izbie wiadomo, że posunęliśmy się naprzód w okręgach rzek Piave i Brenty i że następnie dla oszczędzenia ofiar w ludzkiej, skero zostało stwierdzone, że utrzymanie naszych pozycji byłoby połączone z olbrzymimi stratami, cofnęliśmy się nad rzekę Piave, trzymając w dalszym ciągu w naszym posiadaniu tylko niektóre tereny nad Brentą. Przy tym odwrócie wojsk naszych w ręce wroga dostało się 12,000 jeńców. Podczas dziesiątej bitwy nad Isonzo, gdy Włosi zdolali posunąć się naprzód, z naszej strony dostało się do niewoli 30,000 do 35,000 jeńców. Gdy porównam z tem, że obecnie, gdy myśmy wtargnęli do pozycji włoskich — stosunek jest odwrotny, a mianowicie, że utraciliśmy tylko 12,000 jeńców podczas gdy wzięliśmy do niewoli 50,000 jeńców, wówczas, że strategicznego punktu widzenia, muszę fakt ten nazwać uspakajającym. O wiele smutniejsze są straty, jakie poniesiliśmy w zabitych i chorych. Z tej liczby część znaczna przypada na naszych żołnierzy.

Poniesiliśmy straty olbrzymie, straty w wysokim stopniu godne ubolewania, które jednakże w porównaniu z okresem 10-ej i 11-ej ofensywy włoskiej nie dorównują stratom, wówczas poniesionym, a nawet pozostają w tyle za nimi.

Albowiem w 10-ej i 11-ej ofensywie włoskiej straty nasze wynosiły od 80,000 do 150,000 ludzi, teraz zaś nasze straty wynoszą blisko 100,000 ludzi. (Na sali poruszenie).

W tej liczbie są już uwzględnieni polegli, ciężko i lekko ranni. Przytaczam powyższe cyfry dlatego, aby z całą szczerością dać obraz położenia, a po drugie również dlatego, ponieważ wrogowie nasi bezwzględnie przedstawiają będą straty nasze w powiększonych rozmiarach.

W całej ofensywie w odwrócie brały udział 33 pułki węgierskie i 37 pułków austriackich, a więc 47 proc. wojsk węgierskich i 53 proc. austriackich.

Głos: a wiele Węgrów znajdowało się w szeregach pułków austriackich? Straty Włochów podczas całego naszego posunięcia się naprzód i odwrotu wyniosły 100 tysięcy ludzi, o wiele przewyższając w ten sposób nasze straty. Armia nasza nigdy nie była tak obficie zaopatrzona w amunicję, jak w połowie czerwca. Jest zupełną prawdą, że gdy dzięki nieszczęśliwemu wypadkowi z pośród trzech mostów, przerzuczonych przez nasze wojska przez Piave, jeden runął, wówczas i dwa inne zostały również zerwane, co z kolei rzeczy pociągnęło za sobą trudności nie do przewyżczenia w dostarczaniu amunicji i prowiantów; jednakże braku amunicji nie było.

W każdym bądź razie niepodobna było dostarczać wojskom amunicji i prowiantów w takiej ilości, w jakiej byłoby to potrzebne. (Poruszenie na sali). Jednakże wbrew pogłoskom, głoszącym, jakoby miały tam miejsce nawet wypadki śmierci głodowej wśród naszych żołnierzy, muszę skonstatować, że nie było ani jednego podobnego wypadku. (Wrzawa na lewicy).

Odwrot odbył się całkiem systematycznie i tylko nieznaczna ilość wojsk, pozostawionych tam dla ostanienia odwrotu, dostała się do niewoli włoskiej. Poza tem odwrót odbył się do tego stopnia planowo, że Włosi... (wrzawa na lewicy. Głosy: Jakże to tak? To może pobudowano nowe mosty?).

Tak jest, również i podczas odwrotu budowano mosty i właśnie naczelne kierownictwo armii podkreśla ze szczególnym naciskiem, że saperzy nasi dokonywali czynów bohaterkich, tak że właśnie dzięki temu odwrót mógł się udać i że pozostawiono na tamtym brzegu rzeki Piave

tylko te oddziały, które były niezbędne dla zastąpienia odwrotu — one też, oczywiście, następnie dostały się do niewoli. Chcę wobec tego jeszcze raz skonstatować, że odwrót odbył się do tego stopnia planowo i niepostrzeżenie, że Włosi zupełnie tego nie zauważyli i w dalszym ciągu wykonywali ataki na nasze rowy strzeleckie i wogóle na nasze poprzednie pozycje.

Gdy pomimo tych smutnych wypadków wprowadzę wnioski ostateczne z całości, to muszę powiedzieć, że zadaliliśmy Włochom ciężkie straty a zarazem przeskodziliśmy im w wysłaniu znaczniejszej ilości wojsk na front francuski. Tak więc, jakkolwiek smutne są te wypadki, to jednak, jeżeli będziemy je oceniali w całokształcie, niepodobna ich uważać za porażkę, gdyż operacje te przyczyniły wrogowi większe straty, aniżeli nam. Chociaż więc nie osiągnęliśmy sukcesu zupełnego, to jednak w każdym razie sukces bezwzględnie odnieśliśmy. (Potakiwanie). Z ufnością możemy spoglądać w przyszłość, oczekując ostatecznych wyników wojny.

W związku ze złożeniem przez węgierskiego prezydenta ministrów w sejmie węgierskim oświadczeniem o stratach, poniesionych podczas ostatniej ofensywy przeciwko Włochom, wiedeńskie c. i k. biuro kor. ogłasza następujący komentarz, otrzymany ze strony miarodajnej:

1) Liczba 100,000 opiera się na błędzie przy przyjmowaniu depeszy telefonicznej. Naczelna komenda armii zakomunikowała rządowi węgierskiemu, że straty obecne są mniejsze, aniżeli straty w 10 i 11 bitwach nad Isonzo, które te straty wynosiły wówczas od 80,000 do 100,000 ludzi. Jakichkolwiek dokładnych danych o stratach w ludzkiej, poniesionych obecnie, wogóle niema dotychczas.

2) Liczba strat, porównywana z liczbą strat podczas 10 i 11 bitwy nad Isonzo, dotyczy nie tylko frontu nad Piave; a tym mniej nie dotyczy wyłącznie wymienionych przez pana prezydenta ministrów 70 pułków piechoty, a dotyczy całego frontu na przełęczach od przełęczy Stiff do morza Adriatyckiego. Obejmuje ta liczba straty od 15 do 20 czerwca, a więc 6 dni bitwy.

3) W ogólnej liczbie strat mieszczą się z reguły i liczby, dotyczące ubywaających z frontu chorych. Jak to zresztą pan prezydent ministrów w mowie swej zaznaczył Liczba chorych wynosi dziennie od 2,000 do 4,000 ludzi, a więc w ciągu 6 dni — około 20,000 do 26,000 ludzi. W ten sposób straty zupełnie nie przerosną normalnych rozmiarów i dają równocześnie gwańcie, że kierownictwo armii uczyniło wszystko, aby liczbę ofiar ograniczyć do minimum.

Stanowisko zaporowe na zachodzie.

ZURICH 30/6. „Corriere della Sera“ podaje, że zaporowe stanowiska koło Amiens i Hazebrouk są ostatnim wyrazem nowoczesnej techniki wojennej.

Anglicy, amerykańscy, portugalczycy, wogóle całe towarzystwo koalicyjne pracowało dzień i noc około okopów, budowało żelazo-betonowe cytadelle i zakładało sieci drutów kolczastych.

Poruszono również liczbę baterji, które ustawicznie uzupełniane są przez świeże z pola nadchodzące działa amerykańskie.

Porozumienie.

STOKHOLM 30/6. Urzędowo doniesienie podaje:

Nastąpiło porozumienie pomiędzy Szwecją, Niemcami i Finlandją w sprawie zniesienia fortyfikacji na wyspach Alandzkich.

„Socialdemokraten“ donosi: Konferencja w sprawie zniesienia fortyfikacji alandzkich odbędzie się w Stokholmie.

„Politiken“ wyraża zdziwienie, że w konferencji tej weźmie udział i Rosja.

Walki w Syberji.

Po zajęciu Omska postępują Czesko-Słowacy ku Tobolskowi i Jachtnowi. Po bitwie 8 i 9 czerwca odrzucił liczebnie przeważające siły czesko-słowackie wojska

sowieatów w stronę Kasatina i Czelnj binska.

Co słychać nowego?

Tron polski.

„Kölnische Volkszeitung“ streszcza w Nr 285 artykuł „Karlsruhe Tagblattu“, mający być niejako odbiciem zapatrywań kół rządowych w odniesieniu austro-polskiego rozwiązania, które zmuszałoby Niemcy do ządania realnych gwarancji tak w Polsce samej, jak i od monarchji Austro-Węgierskiej. W Niemczech uważa się ogólnie, że Polska powinna „stnieć i rozwijać się pod władzą własnego, rodzimego króla w ścisłym związku z obu mocarstwami centralnymi. Austrija nie powinna zaspokajać, że Polska eswobodzona została krwią żołnierza niemieckiego i że Niemcy w Polsce ogromne kapitały włożyły no. w same tylko drogi żelazne.

Jeżeli więc Austrija pragnie zarezerwować sobie jakiś specjalny stosunek do Polski, to Niemcy ze swej strony wymagałyby co najmniej gruntownego umocnienia ogólnego przymerza broni i gospodarczego Rzeszy, Austriji i Węgier.

Oskarżeni w Marmarosz Sziget.

Doniesienie wiedeńskiego c. i k. biura kores. Dzisiaj odbywało się w dalszym ciągu przesłuchiwanie kapitana legjonów Borda. Oskarżony oświadczył, między innymi, że uważa wymarsz legjonów za manifestację przeciwko brzeskiemu traktatowi pokojowemu. Zarzut podżegania podwładnych do buntu przeciwko zwierzchności oskarżony odmiernie twierdzi również, iż nie wie nic o uszkodzeniu linii telefonicznych.

Kerenski w Londynie.

AMSTERDAM, 29/6. Niespodziewane pojawienie się Kerenskiego na konferencji robotniczej w Londynie wywarło wielkie wrażenie. Gdy Kerenski ukazał się na podjum, przywitał go zarząd Hendersona i przedstawił przewodniczącemu.

Kilku delegatów robotników uważało go za Troelstrę. Sądziłi oni, że Troelstrze w jakiś sposób jednak udało się przewyciężyć trudności paszportowe i przybyć do Londynu. Ci bili brawo.

Gdy Henderson wywołał nazwisko Kerenskiego brawa i okrzyki jeszcze bardziej się spotęgowały.

Kerenski mówił po rosyjsku. Mowę jego musiano tłumaczyć i dopiero wtedy podać do wiadomości konferencji.

Kerenski oświadczył się bezwzględnie przeciw bolszewikom. Nie trzeba identyfikować bolszewików z ngrodem rosyjskim, albo z rosyjską demokracją.

Bolszewizm chłopci nie popierają, jednak chłopci bezzilni są wobec rządu sowieatów, rozporządzającego siłą zbrojną.

Następnie wystąpił Kerenski bezwzględnie za interwencją koalicyjną w Rosji. Koalicyjni powinni jednak wspólnie działać, chociażby nawet Japonja miała grać główną rolę militarną.

Gdzie skarb rumuński.

Niedawno temu, udala się do Moskwy osoba niejaka rumuńska, aby przekonać się na miejscu, co się stało ze skarbem państwowym Rumunji, który dawniej przewieziony został do Moskwy. Komisja stwierdziła, iż skarb znajduje się w bezpiecznym ukryciu, w piwnicach moskiewskiego Kremlu, ale przed

Teatr
Czarny Kot
dawniej
APOLLO

Dzisiaj w **Poniedziałek d. 1 Lipca**
BENEFIS i ostatni występ
E. REDENA z całym zespołem
Dużo nowości

zawarciem pokoju z Rumunją był rzeczywiście poważnie zagrożony ze strony bolszewików rumuńskich, żądających od sowietów rosyjskich jego wydania. Ale żądanie ich nie zostało wówczas spełnione.

KRONIKA.

Posiedzenie Rady miejskiej.
Dzisiaj we wtorek 2 lipca o godz. 5 ej po poł. odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada nieznane sprawy w ubiegły czwartek.

Z ubiegłych dni.

W dniu apostołów św. św. Piotra i Pawła ruch w mieście panował znaczny i tłumy częstochowian zapomniały aleje, przez które czasem przemijały gromadki dążących na odpoczynek do Jasnej Góry.

Za to w niedzielę ciemne brzmienie w deszczu chmury zasnuwały niebo czasem zaledwie przepuszczając promienie słońca. Chwilami przez ulice miasta przesuwały się przedkolumny żołnierzy polskich, wracających z Rosji jaszczowe w swoich brązowych mundurach i rozglądających się ciekawie po mieście.

Urlop sędziów pokoju w Częstochowie.

Dowiadujemy się, że sędziemu Sądu Pokoju 1 okr. p. K. Kędzierzkiemu, decyzją ogólnego zebrańia Król. Polsk. Sądu Okręgowego, udzieleny został 4 tygodniowy urlop, obowiązki zaś sędzięgo pełnić będzie ławnik sądu autkerz p. E. Nowak.

„Seksja Gospodyń“.

Przy Związku kólek rolniczych została w tych dniach zawiązana Sekcja gospodyń, mająca za zadanie podniesienie kulturalne-gospodarstwa kobiecego na wsi.

Przewodniczącą sekcji jest p. szambelanowa Łącka, kilkoletnia asystentka przewodnicząca Koła ziemianek, wice-przewodniczącą p. Zaleska ze Dankowic, kasjerką p. Kanikowska, członkini zarządu pp. Kreczmerowa i Olszyńska, sekretarką p. Moczydłowska.

Popis dzieci z ochronek Rady Opiekuńczej.

Tysiąc istot wyrwanych zostanie z ciemnoty, a ojczyzna zyska pożytecznych i starannie wychowanych współobywateli. A wychowanie to jest staranne, bo Rada Opiekuńcza powołała cały szereg osób godnych zaufania, z poświęceniem spełniających swe zadanie z p. Moczydłowską, główną kierowniczką, na czele, znaną z idealnej a pełnej żarpcia się pracy dla dobra dzieci.

Dzieci te mieszczą się w jedenastu ochronach, które zawierają 22 oddziały. Biedne te a słabe dziecięcy, Rada Opiekuńcza w troskliwości swej zasiała jak tylko może, gdyż po 20-rosz z każdego oddziału otrzymują kąsk z chlebem, a w roku następnym mają wszystkie otrzymywać zasilek. Dzieci są utrzymywane nadzwyczaj czysto i ubrane starannie.

A oto w dniu 28 czerwca w piątek odbyło się zakończenie roku szkolnego w ochronkach Rady Opiekuńczej. Msza św. została odprawiona przez ks. kanonika Wróblewskiego w kościele św. Rodziny o godz. 9 rano na intencję dzieci, zaś o godz. 10

i pół w sali „Ogniska robotniczego“ odbył się nadzwyczaj interesujący popis dziatwy w obecności licznie zgromadzonego duchowieństwa, członków Rady Opiekuńczej m. Częstochowy: ks. kan. Fulmana, ks. kan. Wróblewskiego, ks. Niedźwiedzkiego, pp. Janiszewskiego, M. Paciorkowskiego i innych, oraz delegatów powiatowej R. Op.—ks. kan. Nawrockiego i p. Cygańskiego, osób zaproszonych, rodziców oraz licznie zebranej dziatwy.

Niejednemu zadrgało serce z radości i wzruszenia zarazem na widok rzędem dookoła ustawionych dzieci na scenie, czystych, miłych, a malowniczo i barwnie przyodzianych—dziewczynki w efektywne sukienki — chłopczy w czerwone krakuski, a zadowolenie bardziej rosło, gdy dzieci zaczęły śpiewać, wykonywując wdzięczne ruchy gimnastyki szwedzkiej, lub deklamować, uplastyczniając odpowiedniami ruchami treść wierszy. Jest to dobre, bo pomaga dziecku do zrozumienia tego, o czem mówi, a zarazem do myślenia w ogóle. Niemalże też ucieszyć stanowią, „Dożynki“ ze śpiewami i m. urum w leżnych a urozmaiconych figurach. Długa partja dzieci odmiennie w różnych zajęta miejsce na scenie, po odświadczeniu pierwszej, by znowu rozbuźnić zainteresowanie śpiewami, a zwłaszcza z Januszajami. Obfity program zakończyło odświadczenie Konopnickiej z muzyką Felixa Nowowiejskiego. Wszystko, cośmy widzieli aż nadto zaświadczyło o nadzwyczaj starannym kierunku, troskliwym a celowym wychowywaniu młodych latorośli, za co Radzie Opiekuńczej i wychowawczyńom z p. Moczydłowską należą się słowa gorącej podziękacji i uznania od społeczeństwa naszego.

Po skończonym popisie p. Moczydłowska w słowach serdecznych dziękowała Radzie Opiekuńczej w imieniu nauczycielek i dzieci za troskliwą opiekę i pomoc materyjalną.

Ks. kanonik Fulman z rozrzucającą przemową zwrócił się do dziatwy zarówno tej, która pozostaje nadal w ochronach, jak i do tej, która udaje się na dalszą naukę, by w zachowaniu swem pamiętała o wszczepionych jej dobrych zasadach; poczem ks. kanonik Fulman zwrócił się z podziękowaniem do nauczycielek, p. Moczydłowskiej — którym należy się wdzięczność za pracę ideową, do Sz. duchowieństwa, by dziatwę w swej miało opiece, do matek — by w czasie wakacji dzieciom były nauczycielkami, czerpiąc z księgi, którą jest serce matki wskazówki, jak postępować z dzieckiem. Wreszcie dziękował wszystkim zebrany, za zainteresowanie się dziećmi.
L. W.

Na letniska.

R. O. P. wysyła w środę 8 b. m., 30 učenje z zakładów naukowych średnich częstochowskich do schroniska w Krupce na lato. Opiekunką ich jest p. Bogusławska.

Poświęcenie ochrony.

W niedzielę 30 z. m. odbyło się poświęcenie ochrony w Kuźniczoce.

Poświęcenia w obecności głównych organizatorów nowej placówki oświatowej pp. Kowalskiego, Czyża, inspektorki ochron p. Moczydłowskiej oraz rodziców dzieci dokonał ks. Straszewski z Krzepca.

Patenty dojrzałości.

W czwartek dnia 27 czerwca r. b. po uroczystym nabożeństwie w katedrze M. B. na Jasnej Górze odbyło się zakończenie roku szkolnego w gimnazjum p. W. Szudejko. Po serdecznych przemówieniach delegata Ministerjum, dyr. Góreckiego, dyr. gimnazjum Szudejko oraz prof. Gortczykowskiego i złożeniem podzięko-

waniu w imieniu kolegów przez matryzystę Bogobowicza, wręczono patenty dojrzałości następującym abiturjentom: A. Bogobowiczowi, A. Cymmermanowi, W. Drożdżowi, J. Fogelbaumowi, W. Gruszczyńskiemu, J. Janickiemu, S. Kosłarskiemu, W. Lubczyńskiemu, K. Laseckiemu, B. Lejzerowiczowi, B. Łuszczowi, Z. Modzelewskiemu, J. Marczewskiemu, J. Niedzielskiemu (z oznaczeniem), E. Pasierbińskiemu, J. Raykowskiemu, A. Szykierowi, L. Szatrowskiemu, E. Weesemu i J. Wajznerowi.

— Powrót ze schroniska.

Wczoraj ze schroniska dla dziatek w Krupce przybyło do naszego miasta 30 dzieci z Częstochowy, które przebywały tam wraz ze swoją opiekunką p. Szybowską od września r. z.

— Nieszczęśliwy wypadek.

Mieszkaniec wsi Cielętniki Głosek Wład. prz. obłudze inwentarza żywego, został tak silnie kopnięty przez konia w głowę, że zostały nadwyrężone kości szczękowe.

Poszwankowanego w stanie groźnym przywieziono do szpitala w Częstochowie.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!
W jednym z ostatnich numerów Pańskiego poczytnego pisma umieszczona została wzmianka o tym, iż p. Skalmierski objął stanowisko kontrolera Deputacji żywnościowej. Wobec niejasności w podkreśleniu istotnego stanowiska zajmowanego przez p. Skalmierskiego, prostujemy tę wiadomość i powiadamy, że ten ostatni objął stanowisko urzędnika Deputacji w charakterze kontrolera sklepów detalicznych.

Kaczący wyraża poważania
Miejska Deputacja żywnościowa.

Z Warszawy.

Koniec strajku drukarskiego.

Trwające od sześciu tygodni bezrobocie drukarskie zostało zakończony i od 1 lipca wszystkie drukarnie uruchomione zostaną.

INŻYNIER BUDOWNICZY
Tadeusz Fijałkowski
Częstochowa, ul. P. Marji Nr. 41
Przyjmuje wszelkie roboty inżynieryjno budowlane, sporządza plany, kosztorysy i dowody szacunkowe do Umiejęczeń Wzajemnych budowli od ognia.
Porady techniczne.
Przyjmuje od 9-ej do 1 i od 3 do 6-ej.
692-

Tabela cen w gablinoce Lecharza
Dentysty Stefana Barylskiego
ul. Panny Marji Nr. 49.
Wszelka porada bezpłatnie
Wycięcie zęba 2 m.
„ „ bez bólu 4 m.
Plomba cementowa lub miedziana z leczeniem 6 m.
Plomba srebrna lub porcelanowa z leczeniem 8 m.
Zęb sztuczny w kauczuku 12 m.
Korona 35 m.
440-

Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marji № 19

Program od Wtorku 2-go do Piątku 5-go Lipca r. b. włącznie.

Tajemnica matki

Dramat w 5-ciu częściach podług powieści głośnego angielskiego pisarza

Dickensa

Znanego publicysty

Lisa Weise

w roli głównej.

NAD PROGRAM:

Przeгляд mód na wystawie w Bernie.

(Zdjęcie z natury)

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją G. Żaka.

CENY MIEJSC ZWYKŁE. — Szczegóły w programach —

Dla dzieci wejście wzbronione. Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od niedzieli i dni następných.

„AMAZONKA”

Wybitny dramat z życia cyrkowego w 5-ciu aktach. W roli głównej niezrównana

MARJA CARMEL

Nad programi **Wilanów**

dawna siedziba króla Jana III Sobieskiego.

(Zdjęcie z natury.)

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem AL. SALZBERGA. — — — Bufet cukierniczy przy teatrze

Dla młodzieży wejście wzbronione — — — Ceny miejsc zwykłe, — — — Szczegóły w afiszach i programach.

Kartofle.

Na mocy rozporządzenia Niem. Zarz. Cywilnego z dnia 21. 6. 1918 r. W. e. nr. 2515 racja kartofli zmniejszona zostaje do 7 fun. na osobę na 14 dni. Sprzedaż kartofli na kupon. A-B serji XXVIII-ej w ilości 7 fun. na kupon za 80 fen. rozpoczęła się w czwartek dn. 27 czerwca r. b. podług następującego porządku:

- We wtorek dnia 2-go Lipca r. b.
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 7 ul. Targowa 15.
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 18 ul. Strażacka 5.
- Okręgu V. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 22 ul. Ogrodowa 61.
- Okręgu VI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 28 ul. Jasnogórska 18.
- Okręgu IX. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 26 ul. Stradomska 14.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 40 ul. Wieluńska 51.
- Okręgu XI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 25 ul. Garkowska 21.
- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 11 ul. Garnerska 60.

- W środę dnia 3-go Lipca 1918 r.
- Okręgu I. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 3 ul. Olsztyńska
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 8 ul. Senatorska 27
- Okręgu III. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 15 ul. Spadek 9
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 19 ul. Fabryczna 3.
- Okręgu VIII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 33 ul. Zietona 23.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 41 ul. Rocha 58.
- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 12 ul. Strażacka 25.

VII. terminowe legitymacje z całego miasta. Kartofle na mocy wykupionych kwitów wydawane będą w fabr. Felcerów.

REMIZA WARSZAWSKA

Kantor przewozowy
I. KOSSOWSKIEGO

przeniesiony został z ulicy Kościuszki 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościuszki) do domu własnego.

Umieblowanych 2 pokoi z kuchnią, wygodami, elektrycznością poszukuje młode małżeństwo. Zgłoszenia pod „Lokal” przyjmuje „Gońiec”.

Nauki gry na fortepianie, skrzypcach, przedmiotów teoretycznych i śpiewu w szkołach i towarzystwach udziela

F. WITESZCZAK

ul. Panny Marji № 36. 0191—

DOKTOR
Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu. 307—

LEKARZ-DENTYSTA
Artur Broniatowski

w Częstochowie ul. Panny Marji № 8.
Leczenie, plombę, wyjmowanie zębów bez bólu. Laboratorium zębów sztucznych
Przyjmuje od 9-1 i 3-7 wiecz.
Ceny bardzo przystępne.

Biuro Elektro - Techniczne
S. BARTELSKIEGO

ul. Panny Marji № 36. 0184—
przyjmuje wszelkie roboty instalacyjne oraz plany instalacji elektrycznych. Skład artykułów elektro-technicznych po cenach przystępnych.

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec

ul. Panny Marji (1 Aleja) № 10.
Wyjmowanie zębów bez bólu. Plombę. Zęby sztuczne. Korony. Laboratorium zębów sztucznych.
codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

Ofiary.

Zamiast upominku dla Dyr. p. A. Zboińskiego ustępującego ze swego stanowiska składają Bronisław Zgorzeński, Przemysław Pekośłowski i Ignacy Nadolny na Bezdomne dzieci mk. 20 kwit 234

Kupuję aparaty fotograficzne używane i nowe
Wiadomość ul. Strażacka Nr. 5 II piętro m. 23

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca estykwitowe umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji 73. obok parku. 416—

Sztangret elegancki w wieku od 20—30 lat koniecznie kawaler potrzebny zaraz na plebanie wymagana znajomość robót rolnych adres w „Gońcu”

Do sprzedania urządzenie sklepowe ul. Panny Marji 67 695—

Maliny wyborowe deserowe na konfitury i soki na pudry i funty, zakład ogrodniczy M. B. Hoffman Pomocznica róg Pięknej 699—

Nauczyciel domowy wieloletni poszukuje posady. Przygotowuje dzieci do szkół, języki, polski niemiecki, francuski, łaciński, muzykalny niewymagający. wynagrodzenie skromne Adres: Nauczyciel domowy Zytniów, gmina Ruśniki powiat Wieluń. 701—

Nauczycielka udziela lekcji i korepetycji chłopcom i panienkom na przystępnych warunkach Wiad. ul. Wieluńska 18 Sokołowska 705—

Pokój umeblowany z osobnym wejściem do wynajęcia Jasnogórska Nr. 24 dom p. Grabowskiego, mieszkańca 7. 704—

Kupię kilka obrazów. Oferty sub obrasy w „Gońcu” 706—

Kilka kwart mleka dziennie do odstąpienia Szkoła 21 Musiał 703—

Maturzysta Gim. T. O. S. poszukuje korepetycji Oferty proszę składać sub Maturzysta w Adm. 702—

Sprzedam zaraz lub wydzierżawię Dom murywany, 6 mieszkań i 1 pokój duży 200 m² łokci dobrze zbudowany na piwnicach i tegrach. Odpowiedni na fabryczną 2 wioroty od miasta. Wiad. ul. Panny Marji 19 w składzie Pałastów. 709—

Do sprzedania nowa kasa ogniortwa i meble biurowe oraz pojedynczy pokój do wynajęcia z elektrycznym oświetleniem i umeblowaniem wiadomość u stróża Dojazd 9. 0190—

Kredens dębowy kupię zaraz. Oferty Kredens składać w „Gońcu” 707—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”